über das Katbedralgut waren, so sollten, was an sich selbst-

verständlich war, auch anderen Gewalthabern derartige Eingriffe

untersagt sein^). Insbesondere schützte man das Kapitelsvermögen

vor Säkularisationen.

Oft richten sich die Verbote einfach gegen jedermann^).

Alle diese Bestimmungen finden sich mitunter in einer

Urkunde vereint. War im übrigen die Ausdrucksweise im

einzelnen mannigfach^), so dürfen wir daraus nicht auf einen

Unterschied in der Sache selbst schließen.

Stimmung der Kanoniker. M. 1668. Für Köln (873) s. Hartzheim II,

356: firma ac perpetua lege sancivit (der Erzbischof), ut uullus unquam
pontifex sine illorum conscientia sive consensu de ipsa substantia

minimam unquam praebendam alicui per potentiam tribueret aut item

in domibus sive in aedificiis in urbe vel exterius circa urbem sibi

iam a quibuslibet in eleemosynam datis seu deinceps donandis aut

usquam alibi in caeteris universis illorum locis in omnibus rebus

absque consensu et communi cunctorum voluntate quidquam
eis per potentiam sive per aliquam vim destrueret —

1) M. 1209 (857); Roserot a. a. 0. Guerard, Cart. de Paris I,

250 (850): ut nullus episcoporum (von Paris) per successiones in das

Kapitelsgut eingreife.

2) Bouq. VIXI, 554 (859): nullus census ex eisdem rebus aut

alicuius terreni servitii vel muneris exigatur, ut (s. aiit) ex eisdem

rebus aliquid auferatur aut diminuatur; vgl. G. ehr. IV b 55. Die ürkk.

auch Cart. d'egl. d'Autun S. 29 f. (859), S. 32 f. (858). Bouquet VIII,

517 (851): Karl d. K. stellt für Orleans sein Präzept aus, daß die Ver-

fügung des Bischofs sine suorum (Bisch.) successorum aut alterius per-

sonae immutatione maueret immobilis et intacta.

3) Beyer I, 139 (893; M. 1885): Arnolf bestätigt das Kapitelsgut

von Trier den Kanonikern, ut omnes res . . . secure atque quiete

habeant, et neque nos neque aliquis succ. nostrorura vel quilibet illius

urbis episcopus seu alicuius ordinis persona potestatem habeat eis quid-

quam de his rebus auferre, abstrahere vel minorare nullusque epi-

scopus licentiam habeat suum servicium magis amplicare . . quam
actenus inibi mos fuerat . . M. 570 (815). J. 3538 (907). Günther C.

D. I, 51 (M. 1885). Würdtwein N. S. IV, 23 (866): nullus ... eis (sc.

canonicis) aliquam contrarietatem et diminutionem in eisdem rebus
Inferre quoquo modo presuraat. Bouq. VIII, 517 (851). M. 528. Ragut
Cart. de Mäcon S. 35 (c. 900). Roserot a. a. O. : absque cuiuslibet

diminutione aut retractione (die Kapitelsgüter den Kanonikern) per-

maneant.

4) Roserot a. a. 0.: nullus successorum suorum rectorum . . ab
eorum dominatione ea quoquomodo auferre aut in aliam quamlibet
partem quacumque occasione transferre praesumat etc. Bouq. VIII,
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Auch hier schlössen sich die Privatpersonen in ihren Ver-

fügungen den Bestimmungen der offiziellen Gewalten an^). Das-

selbe gilt von den Privatzuwendungen eines Bischofs oder

Herrschers^), die einen Übergang zwischen beiden Arten von

Zuwendungen an das Kapitel darstellen.

Natürlich findet sich das Veräußerungs-, besonders das Ver-

lehnungsverbot auch bei den als Lichter- oder Armengut usw.

508 (850): ut nullus episcoporum per successiones subtrahat aut minuat
. . aut ullum irapedimentum ex praedictis villis eis inferat etc. distra-

hendi . . aut minuendi ea . . nequaquam praeyumant. — Benoit, Toul
b 5 (M. 1707; 885): die Kapitelsgüter den Kanonikern absque alicuius

rectoris (Bischofs) ecciesiae Tullensis contradictione vel minoratione
deserviaut. M. 1209 (857; M. 653 (817); Quantin, Cart. de l'Yonne I, 62

(849); M. 1702 (883); M. 1730 (886); Hartzheim II, 356 (873): ut nullus

unquam pontifex . . de ipsa substantia minimam unquam praebendum
alicui per potentiam tribueret aut . . in omnibus rebus . . quidquam
eis per potentiam sive per aliquam vim destrueret.

1) G. ehr. XII b 13 (912): dono et trado (Graf Vego) ad ipsam
casam Dei (Vieime) . . ad sacrificium . . Ea (so zu lesen) tarnen ratione

istam facio donationem, ut ullus episcopus ipsas res potestatem non
habeat alienare nee in suum dominium revocare nee in beneficium

uUius tradere, sed semper in sacrificium ipsius ecciesiae perveniat.

Lupi I, 1083 (900): (Schenkung eines Kronvasallen an das Domkapitel

zu Bergamo). Et si episcopus aut vicedomni aut ullus minister ipsius

episcopi eorum ordinareis et canonici ex ipsis casis et rebus aliquit

retollere aut superimponere quesierit et, sicut supra scriptum est, esse

non permiserit, statim illa die revertat ipsis casis et rebus in propin-

quioribus parentibus meis — J. J. 883 beschenken A. u. seine Gemahlin
das Domkapitel von Vienne: canonicis . . tradimus . . perpetualiter

ad eorum stipendia — nulla potestas, pro aliqua calliditate aut

cupiditate, ex communia fratrum abstrahere vel beneficiare alicui

conare praesumat. Gall. Christ. XVI b 9 f.

2) Lupi 1, 1018 (M. 1893; 894; Arnolf für das Domkapitel von
Bergamo): ea sc. ratione, ut pastores ipsius ecciesiae nullam exinde

subtrahendi vel quicquam minuendi sibi usurpent potestatem, sed neque
aliquod cuiquam praestandi beneficium seu ullam omnino eisdem fra-